

上海联明机械股份有限公司

2014年度董事会报告

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014 年全国汽车市场保持平稳增长，但增速较 2013 年明显放缓。根据中国汽车工业协会的统计，2014 年全国汽车产销分别达 2372 万辆和 2349 万辆，同比分别增长 7.3% 和 6.9%，产销量连续六年位居全球第一，其中乘用车产销量分别为 1992 万辆和 1970 万辆，同比分别增长 10.2%和 9.9%。

公司抓住中国汽车市场持续增长的机遇，积极开拓市场，不断深化与核心客户的合作，稳健发展。报告期内，公司实现营业收入 52,783.64 万元，同比增长 30.33%，利润总额为 8,828.10 万元，同比增长 9.42%；实现归属于母公司所有者的净利润为 6,627.73 万元，同比增长 9.92%；基本每股收益 0.95 元，受公司上市发行股份摊薄每股收益的影响，同比下滑 5%。

在经营管理方面，2014 年，公司主要开展了以下几方面工作：

（一）投资项目建设

报告期内，公司进行了“联明机械汽车零部件沈阳生产基地项目”和“联明机械汽车零部件武汉生产基地项目”两个新基地的筹备和建设，其中沈阳基地已经实现量产并产生效益，武汉基地主体工程已经完工，具备了投产的条件。公司有序推进实施两个募集资金项目“汽车大型冲压零部件生产基地（一期）及模具研发项目”和“汽车冲压与焊接零部件生产基地项目”，截至报告期末，两个项目均已开始投入生产。

新基地和募集资金项目的建设是公司在 2014 年工作的重点，随着项目的推进，公司的产能得到有效提升，缓解了产能瓶颈，为公司完善产业布局、提升核心竞争力、实现可持续发展提供了有力支撑。

（二）新项目开发

公司深入市场，挖掘客户需求，不断强化与主要客户的合作关系，扩大合作范围，为更多车型提供产品配套。报告期内，公司在维护原有订单的基础上，继续稳步承接新订单，并有序开展新项目开发工作。新订单承接和新产品的开发保障了公司的盈利水平和业绩的持续增长。

（三）技术创新

报告期内，公司进一步加大技术创新投入，保持和提高技术优势。公司在行业前沿技术和先进装备的应用上开展研究，在冲压和焊接生产工艺自动化方面进行创新与经验积累；加强技术人才的培养与引进，强化技术团队实力；推动产品开发的标准化工作，不断提高与整车厂同步开发的能力。

（四）基础管理

由于公司规模日益扩大、产能不断提升，为了适应公司的快速发展，报告期内，公司完善内部管理制度，建立事业部制管理模式，形成了事业部与公司职能部门相互配合、协同管理的体制，初步实现了公司总部与多个基地之间高效协作、顺畅沟通的良好局面。与此同时，公司加强 TS16949 体系的持续改进工作，严格把关产品质量，严控产品成本，进一步提高生产管理水平。

（一）主营业务分析

1、利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	527,836,432.84	404,991,908.24	30.33
营业成本	395,260,004.82	295,598,519.13	33.72
销售费用	3,425,147.73	2,880,037.10	18.93
管理费用	36,168,991.16	22,723,470.13	59.17
财务费用	2,617,573.67	2,082,478.82	25.70
经营活动产生的现金流量净额	53,117,143.76	50,538,285.90	5.10
投资活动产生的现金流量净额	-116,022,900.10	-81,869,524.84	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	118,237,167.71	22,070,133.33	435.73
研发支出	5,868,847.44	3,522,211.50	66.62

2、收入

（1）驱动业务收入变化的因素分析

主营业务（分行业）

行业名称	营业收入		营业收入比	营业收入
	本期金额	上期金额	上期增减额	比上期增减比
汽车零部件及配件制造业	525,597,335.62	403,562,030.36	122,035,305.26	30.24%

主营业务（分产品）

产品名称	营业收入		营业收入比	营业收入
	本期金额	上期金额	上期增减额	比上期增减比
车身零部件	476,445,140.62	390,857,887.61	85,587,253.01	21.90%
模具	49,152,195.00	12,704,142.75	36,448,052.25	286.90%
合计	525,597,335.62	403,562,030.36		

主营业务（分地区）

地名区称	营业收入		营业收入比	营业收入
	本期金额	上期金额	上期增减额	比上期增减比
国内销售	525,597,335.62	403,562,030.36	122,035,305.26	30.24%

主营业务收入上升主要系本期向主要的客户提供的产品销售量增加。

（2）主要销售客户的情况

报告期内，公司向前五名客户销售金额合计 517,620,551.53 元，占公司年度销售总额的 98.06%。

3、成本

（1）成本分析表

单位：元

分行业情况							
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
汽车零部件及配件制造业	汽车零部件及配件	393,775,553.77	99.62	294,285,555.44	99.56	33.81	主要系本期主要客户零部件销售量增加
分产品情况							
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
车身零部件	车身零部件	349,028,965.73	88.30	283,505,036.44	95.91	23.11	主要系本期主要客户零部件销售量增加
模具	模具	44,746,588.04	11.32	10,780,519.000	3.65	315.07	主要系本期主要客户零部件销售量增加

（2）主要供应商情况

公司前五名供应商采购金额 346,210,586.18 元，占年度采购金额的 73.02%。

4、费用

项目	2014 年度	2013 年度	变动比率 (%)	变动原因
销售费用	3,425,147.73	2,880,037.10	18.93	主要系本期工资及社保费增加
管理费用	36,168,991.16	22,723,470.13	59.17	主要系本期工资及社保费、福利费、技术开发费、租赁费等增加
财务费用	2,617,573.67	2,082,478.82	25.70	主要系本期循环贷款较上年增幅较大，导致利息支出增加
所得税费用	22,003,729.06	20,382,850.45	7.95	主要系本期净利润增加导致

5、研发支出

（1）研发支出情况表

单位：元

本期费用化研发支出	5,868,847.44
本期资本化研发支出	
研发支出合计	5,868,847.44
研发支出总额占净资产比例（%）	1.03
研发支出总额占营业收入比例（%）	1.11

（2）情况说明

报告期内，公司实施的主要研发项目包括自动冲压线、中频直流自适应焊接、中频交流焊接等技术，研发范围覆盖了新材料和新技术的应用以及公司冲压与焊接生产工艺的创新。截止报告期末，部分研发项目已经完成试验，形成成果，进入生产应用推广阶段。

6、现金流

单位：元 币种：人民币

报表项目	2014 年度	2013 年度	变动比率 (%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	53,117,143.76	50,538,285.90	5.10	主要系本期销售增收导致
投资活动产生的现金流量净额	-116,022,900.10	-81,869,524.84	41.72	主要系本期固定资产购置增加导致
筹资活动产生的现金流量净额	118,237,167.71	22,070,133.33	435.73	主要系向社会公开发行股票及归还贷款增加导致

（二）行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
汽车零部件及配件制造业	525,597,335.62	393,775,553.77	25.08	30.24	33.81	减少 2 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
车身零部件	476,445,140.62	349,028,965.73	26.74	21.90	23.11	减少 0.73 个百分点
模具	49,152,195.00	44,746,588.04	8.96	286.90	315.07	减少 6.18 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内销售	525,597,335.62	30.24

目前公司产品的销售主要在国内。

（三）资产、负债情况分析

1、资产负债情况分析表

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	111,262,027.19	15.12	55,930,615.82	11.71	98.93	主要系本期向社会公开发行股票收到的投资者投入资本及用于子公司基建
预付账款	4,562,462.19	0.62	10,753,779.28	2.25	-57.57	主要系本期模具及夹具款转销，发行费用冲减发行收入
其他应收款	1,151,066.92	0.16	121,389.48	0.03	848.24	主要系本期子公司基建保证金增加
存货	120,250,768.82	16.34	69,690,861.65	14.59	72.55	主要系本期购入原材料、模具、库存商品和委托加工物资增加
其他流动资产	12,503,082.52	1.70			—	主要系待抵扣的增值税进项
固定资产净值	268,707,876.43	36.52	164,919,565.76	34.52	62.93	主要系本期固定资产房屋建筑物及设备的增加
在建工程	57,960,514.53	7.88	31,245,348.34	6.54	85.5	主要系本期空港基地的设备采购增加
短期借款	15,000,000.00	2.04	65,000,000.00	13.61	-76.92	主要系本期用自有流动资金归还借款

应付账款	64,330,501.63	8.74	37,496,084.33	7.85	71.57	主要系本期模具及原材料采购量增加
预收账款	302,681.94	0.04	210,609.60	0.04	43.72	主要系期末边角余料的预收款增加
应付利息	25,666.67	0.00	119,166.67	0.02	-78.46	主要系年末贷款额度比期初降低
其他应付款	53,287,031.16	7.24	11,628,029.22	2.43	358.26	主要系本期应付的工程及设备款增加

（四）核心竞争力分析

经过多年的投入和发展，公司在主营业务领域形成了独有的竞争优势，具备了行业领先的市场地位。公司的核心竞争优势具体包括：（1）技术研发优势。公司拥有创新的冲压与焊接技术、完善的产品开发系统、先进的模具开发能力及专业的技术研发团队。（2）产品质量优势。公司严格执行 ISO/TS16949 质量管理体系，保证产品质量的稳定可靠。（3）客户资源优势。公司主要客户为行业内领先企业，具有良好信用、先进的技术和管理水平，有利于公司业务的稳定、健康、持续发展。（4）区位优势。生产基地均靠近客户，具备快速响应能力。（5）生产工艺优势及经验优势。公司的生产效率及产品的得料率、合格率、稳定性等指标都处于先进水平。（6）试验检测能力优势，保证了产品质量和新产品试制水平。

报告期内，公司保持和强化了上述优势，核心竞争力未发生重大变化。

（五）投资状况分析

（1）委托理财情况

单位:元 币种:人民币

合作 方名 称	委托 理财 产品 类型	委托理财 金额	委托 理财 起 始 日期	委托 理财 终 止 日期	报 酬 确 定 方 式	预 计 收 益	实际收回 本金金额	实际获得 收益	是否 经 过 法 定 程 序	计 提 减 值 准 备 金 额	是否 关 联 交 易	是否 涉 诉	资 金 来 源 并 说 明 是否 为 募 集 资 金	关 联 关 系
上海 银行 股份 有限 公司	人民 币保 本浮 动收 益型 结构 性存 款	50,000,000	201 4年 9月 16 日	201 4年 11 月 18 日	协 议	4.35 %	50,000,000	375,410.96	是		否	否	是	其他
合计	/	50,000,000	/	/	/		50,000,000	375,410.96	/		/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）						/								
委托理财的情况说明						无								

3、募集资金使用情况

（1）募集资金总体使用情况

单位:元 币种:人民币

募集年 份	募集方式	募集资金 总额	本年度已使用募 集资金总额	已累计使用募集 资金总额	尚未使用募集 资金总额	尚未使用募集资金 用途及去向
2014 年	首次发行	198,600,000	111,545,231.04	111,545,231.04	60,240,289.06	承诺项目使用
合计	/	198,600,000	111,545,231.04	111,545,231.04	60,240,289.06	/

为规范公司募集资金的管理和使用，保护中小投资者的权益，根据中国证监会《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等法律法规及公司募集资金管理制度等的规定，公司制定《募集资金管理制度》，对募集资金的存储、使用、变更、监督和责任追究等内容进行了明确规定，对募集资金使用的申请、分级审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露程序等内容严格履行审批手续，保证专款专用。2014年度，公司严格按照《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等规定，使用募集资金，并及时、真实、准确、完整地进行相关信息的披露工作，不存在违规使用募集资金的情况。

募集资金总额为人民币 198,600,000.00 元，扣除承销费、保荐费人民币 21,000,000.00 元后，由中信建投证券股份有限公司于 2014 年 6 月 23 日划入公司开立在上海银行杨高路支行账号为 03002365528 的人民币账户 123,000,000.00 元和开立在上海银行广中路支行账号为 03002365196 的人民币账户 54,600,000.00 元，减除已预付的保荐费人民币 300,000.00 元和其他发行费用人民币 5,524,943.39 元后，募集资金净额为人民币 171,775,056.61 元。

募集资金结余 60,240,289.06 元，系未使用完毕的募集资金加上银行利息收入扣除手续费后的净额。

(2) 募集资金承诺项目情况

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本年度投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
汽车大型冲压零部件生产基地（一期）及模具研发项目	否	123,000,000	69,609,871.87	69,609,871.87	是	56.59%					
汽车冲压及焊接零部件生产基地项目	否	53,000,000	41,935,359.17	41,935,359.17	是	85.98%					
合计	/	176,000,000.00	111,545,231.04	111,545,231.04	/	/		/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明											

4、主要子公司、参股公司分析

单位：元 币种：人民币

公司名称	公司类型	所处行业	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	净利润
烟台万事达金属机械有限公司	子公司	汽车零部件及配件制造业	汽车零部件及配件	18,000,000.00	198,689,139.02	179,322,860.26	241,126,695.98	50,376,975.28
沈阳黎明机械有限公司	子公司	汽车零部件及配件制造业	汽车零部件及配件	20,000,000.00	137,830,392.65	21,547,324.97	46,881,664.54	2,987,173.80
武汉黎明机械有限公司	子公司	汽车零部件及配件制造业	汽车零部件及配件	10,000,000.00	98,223,547.70	6,807,770.10	30,690.00	-3,169,329.29

截止报告期末，公司拥有三家全资子公司，分别是烟台万事达金属机械有限公司、沈阳黎明机械有限公司和武汉黎明机械有限公司。公司三家全资子公司的经营情况和业绩情况如下：

（1）烟台万事达金属机械有限公司

烟台万事达成立于 2009 年 6 月 3 日，2009 年 12 月被公司收购 100%股权后，成为公司全资子公司。报告期末，烟台万事达注册资本 1,800 万元，住所是烟台市福山区延峰路 13 号。烟台万事达的经营范围是机械及汽车零部件的设计、加工、制造、销售；模具的研发、设计、制造及销售；自有场地出租。截止报告期末，烟台万事达总资产 198,689,139.02 元，净资产 179,322,860.26 元，2014 年度营业收入：241,126,695.98 元，净利润 50,376,975.28 元。

（2）沈阳黎明机械有限公司

沈阳黎明成立于 2013 年 6 月 4 日，注册资本 2,000 万元，住所为沈阳市大东区轩顺南路 26 号。沈阳黎明的经营范围是汽车零部件的设计、生产、销售；模具的研究、设计、销售。截止报告期末，沈阳黎明总资产 137,830,392.65 元，净资产 21,547,324.97 元，2014 年度营业收入 46,881,664.54 元，净利润 2,987,173.80 元，产生利润主要由于 2014 下半年正式量产。

（3）武汉黎明机械有限公司

武汉黎明成立于 2013 年 9 月 10 日，注册资本 1,000 万元，住所为武汉市江夏经济开发区金港新区通用大道 58 号。武汉黎明的经营范围是汽车零部件设计、制造、销售；汽车零部件模具的技术研发与转让。截止报告期末，武汉黎明总资产 98,223,547.70 元，净资产 6,807,770.10 元，2014 年度营业收入 30,690.00 元，净利润-3,169,329.29 元。武汉黎明未实现盈利是因为其处于投资建设期，未实现产品量产。

5、非募集资金项目情况

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本年度投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
汽车零部件沈阳生产基地项目	135,000,000.00	64.37%	50,657,263.70	86,905,907.74	2,987,173.80
汽车零部件武汉生产基地项目	178,680,100.00	47.36%	65,656,747.75	84,630,665.83	-
合计	313,679,100.00	/	116,314,011.45	171,536,573.57	/
非募集资金项目情况说明		沈阳基地已经实现量产并产生效益，武汉基地主体工程已经完工，具备了投产的条件，还未实现量产。			

二、董事会关于公司未来发展的讨论与分析

（一）行业竞争格局和发展趋势

（1）我国汽车零部件行业现状

得益于汽车整车制造业的快速发展，近年来，中国汽车零部件产业快速发展。

2008-2012 年，我国汽车零部件行业总产值由 8,658 亿元增至 25,690 亿元，年复合增长率高达 31.25%。汽车工业作为国民经济的支柱产业将会继续得到国家产业政策的支持。从长远看，我国工业化、城镇化仍处在快速发展阶段，汽车消费还将持续活跃。因此，我国汽车零部件行业需求有望保持持续较快增长。

目前，通过技术引进、合资合作等措施，我国汽车零部件企业的装备水平、制造技术、产品质量和管理水平均有较大提升，汽车零部件国产化率不断提高，但是外资零部件企业仍主导高端市场。

（2）行业的发展趋势

汽车零部件行业的发展趋势包括：（1）汽车零部件采购的国际化。近年来，随着

国际汽车价格竞争的加剧，国外汽车整车制造企业为了提高竞争力，纷纷采用零部件全球采购方式以降低整车生产成本和优化供应结构。（2）整车企业在产品开发上使用的平台战略、系统化开发、模块化制造、集成化供货成为零部件行业的发展趋势。（3）安全技术、电子技术、节能技术和环保技术将成为零部件行业技术创新的重要领域。（4）随着劳动力、土地等生产要素价格的上升，国内汽车零部件企业逐渐通过研发、设计、品牌、营销渠道等环节向中高端转型。（5）具有一定规模和技术实力的本土汽车零部件企业将通过技术创新推动进口替代并逐渐参与全球分工。

（二）公司发展战略

报告期内，公司成功上市，拥有了资本市场平台，综合考虑公司面临的内外部环境，结合行业发展现状和趋势，公司确定了新的发展战略：开拓进取，持续创新，不断提升公司的核心竞争力；整合资源，协同发展，致力于成为技术卓越、具备全球竞争力的产品和服务供应商。

（三）经营计划

根据行业现状及发展趋势，结合公司实际情况，公司管理层讨论确定了以下几方面作为公司 2015 年经营计划的主要方向：

（1）推动沈阳基地产能提升，实现武汉基地的投产

截至报告期末，沈阳基地已经量产，武汉基地基本完工。2015 年，新基地的项目建设仍然是公司的重点工作之一。公司将加大对沈阳和武汉基地的扶持力度，保障其人力和物力需求，逐步提高沈阳基地的产能，促进武汉基地投产，进一步满足客户对产品的需求。

（2）完善管理体系，提高经营决策效率

随着武汉和沈阳基地的建设，公司已经形成“一个总部，四个生产基地”的业务布局。为提高效率、控制风险并优化业务流程，2014 年，公司改进了管理体系，形成事业部制的管理模式。未来，公司将逐步夯实管理基础，完善事业部模式，建立与公司业务规模和发展战略相匹配的管理制度。

（3）加大研发投入，持续提高核心竞争力

公司拥有经验丰富的专业技术团队，拥有冲压工艺、焊接工艺核心技术，具备完善的产品开发系统及先进的模具开发能力，具有较强的技术研发优势，构成了公司的核心竞争能力。在核心技术、行业前沿技术及先进装备应用方面，公司将进一步加大投入，推动研发水平的提升。与此同时，公司将不断提高与整车厂同步开发产品的能力，快速响应客户需求，为客户提供更优质的配套服务。

（4）加强人才储备，奠定长远发展基础

随着业务规模的扩大，公司对各类高素质人才的需求与日增加。对此，公司将以内部培养和外部引进相结合的方式，增加核心技术人才和管理人才的储备，进一步提高公司的创新能力和管理水平，为实现公司战略目标奠定坚实的基础。

（5）借力资本市场，实现跨越式发展

公司成功上市后，公司将充分依托资本市场平台，紧紧围绕战略目标，适时通过新建产能、投资并购等方式，将内生式增长与外延式发展齐头并进，稳步实现公司业务和市场规模的扩张。

（四）因维持当前业务并完成在建投资项目公司所需的资金需求

公司将利用自有资金和适度融资满足在建投资项目所需资金需求，将严格控制资产费用支出，保持良好的资产负债比例，加快资金周转，保障公司健康、可持续发展

状态。

（五）可能面对的风险

1、汽车产业政策发生不利变动的风险

汽车产业是国民经济的主要支柱性产业，也是驱动我国国民经济发展的重要力量之一。为进一步扶持汽车产业的发展并鼓励汽车行业的产业升级及重组整合，国家发改委、国务院相继发布了一系列政策性文件。但随着汽车销售数量及汽车保有量的快速增长，城市交通拥堵、能源、环境危机等一系列问题也越来越引起人们的关注，为抑制私家车的过快增长，部分城市出台了限制性措施并大力提倡公共交通。如未来汽车产业政策发生变化，公司的经营及盈利能力将会受到一定的不利影响。

2、受整车制造行业发展状况影响的风险

公司下游客户为整车商，公司产品的市场需求与下游整车制造行业的发展状况息息相关。近年来，随着汽车行业的快速发展以及汽车保有量的不断增长，带动了包括本公司在内的汽车零部件企业的快速发展。如果下游整车制造行业景气度出现明显下滑，将会影响到公司产品的销售，从而对公司的经营造成一定的不利影响。

3、主要原材料价格波动的风险

公司主要原材料为车用板材。报告期内，车用板材价格存在一定波动。

公司采用“订单式生产”模式，产品批量供货后，产品销售价格按照主要原材料价格的波动情况与客户进行协商调整。由于公司产品销售价格的调整通常滞后于主要原材料价格的波动，特别是当主要原材料价格持续快速上涨时，将会对公司的盈利能力造成不利影响。

4、高素质技术工人短缺的风险

高素质技术工人短缺是我国制造业面临的共性问题。公司一直注重技术工人的招聘和培养，建立并完善了对高素质技术工人的有效激励机制，为其提供较好的福利待遇。同时公司将高素质技术工人的招聘作为一项重要的日常工作内容，常年招聘并加强对一般工人的培训，目前已经拥有一支稳定的技术工人队伍。随着公司上海空港、烟台、沈阳、武汉生产基地的建设并投产，公司的业务规模将得到大幅的提高，公司有可能面临高素质技术工人短缺的风险。

5、市场竞争及业务替代风险

目前公司主要客户的车身零部件一级供应商除本公司外，还有其他公司，公司与这些公司存在直接的竞争关系，如公司产品及服务发生严重质量问题及重大风险，将会削弱公司的市场竞争力并可能会对公司未来新订单的投标竞价造成不利影响，公司业务存在被其它车身零部件一级供应商替代的风险。

三、利润分配或资本公积金转增预案

（一）现金分红政策的制定、执行或调整情况

2014 年，为了切实维护广大投资者利益，公司制定了《上海联明机械股份有限公司上市后三年分红回报规划》，明确公司上市后三年内，具备现金分红条件的，公司应当采取现金方式分配股利，每年以现金方式分配的利润不低于当年实现的可分配利润的 20%。公司将严格落实分红回报规划的承诺和措施，维护投资者利益。

（二）公司近三年（含报告期）的利润分配方案或预案、资本公积金转增股本方案或预案

单位：元 币种：人民币

分红年度	每 10 股送红股数（股）	每 10 股派息数(元)（含税）	每 10 股转增数（股）	现金分红的数额（含税）	分红年度合并报表中归属于上市公司股东的净利润	占合并报表中归属于上市公司股东的净利润的比率(%)
2014 年		2.00		16,000,000.00	66,277,267.23	24.14
2013 年						
2012 年						

公司董事会制定的 2014 年度利润分配预案为：拟以 2014 年年末总股本 8,000 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元（含税）。

四、积极履行社会责任的工作情况

公司积极履行企业公民应尽的义务，承担社会责任。公司在不断为股东创造价值的同时，也积极承担对职工、客户、消费者、债权人、社会等其他利益相关者的责任。

公司严格按照《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司信息披露管理办法》等相关法律法规的要求，及时、真实、准确、完整地进行信息披露，通过投资者电话、传真、电子邮箱、公司网站及和投资者关系互动平台等多种方式与投资者进行沟通交流，提高了公司的透明度和诚信度。

公司在经济效益稳定增长的同时，非常重视对投资者的合理回报，制定了相对稳定的利润分配政策和分红方案以积极回报股东，积极构建与股东的和谐关系。公司一直坚持以人为本的人才理念，实施企业人才战略，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》、《妇女权益保护法》等相关法律法规，尊重和维护员工的个人权益，切实关注员工健康、安全和满意度。公司通过知识技能的理论培训及实践操作技能培训等方式使员工得到切实的提高和发展，维护员工权益。

公司一直以为客户提供满意的产品为使命，与客户建立良好关系，为客户提供满意的产品，完善售后服务，实现共赢。公司在追求经济效益的同时非常注重环境保护

和节能降耗，积极履行企业公民应尽的义务，承担社会责任，实现不断奉献社会、永恒提升价值的愿景。

上海联明机械股份有限公司

董事会

二〇一五年三月六日